Дело № 1-150/20

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Одинцово12 февраля 2020 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Модяков Ю.С., 

с участием: государственного обвинителя – помощника Одинцовского городского прокурора 

Московской области ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката Долгобаева А.В.,

при секретаре Крючковой А.М., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношенииФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, зарегистрированного и проживающего по адресу:АДРЕС, гражданина ....., "образование", "семейное положение","место работы" судимого:

-18.06.2018 мировым судьей № судебного участка Одинцовского судебного района Московской области по ст.264.1 УК РФ к штрафу в размере 200 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством сроком на 2 года (штраф не оплачен);

-10.07.2019Одинцовским городским судом Московской области по ст.264.1 УК РФ, в соответствии со ст.70 УК РФ с приговором от 18.06.2019 к лишению свободы на срок 6 месяцев со штрафом в размере 200 000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством сроком на 2 года 6 месяцев условно, с испытательным сроком на 6 месяцев (штрафне оплачен), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 согласен с обвинением в том, что он совершил нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

10.07.2019 года, примерно в 22 часа 05 минут, ФИО2, находясь у АДРЕС, в состоянии опьянения, умышленно, осознавая противоправность своих действий, сев за руль автомобиля марки «"ТС"», г.р.з.№ и начал на нем движение, будучи ранее осужденным по приговору мирового судьи судебного участка № Одинцовского судебного района Московской области от 18.06.2018года, на основании которого он был привлечен к уголовной ответственности по ст.264.1 УК РФ за управление транспортным средством, находясь в состоянии опьянения и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 200000 рублей слишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством сроком на 2 года и управлял вышеуказанным автомобилем вплоть до 23 часов 30 минут 10.07.2019 года пока не был остановлен сотрудниками ИДПС 3 ОСБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по г. Москве по адресу: АДРЕС

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, ФИО2 после консультации с защитником и в его присутствии, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое он поддержал в судебном заседании, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства. Указанное ходатайство в судебном заседании поддержал его защитник.

Возражений со стороны государственного обвинителяо постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО2 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО2 и квалифицирует его действия по ст.264.1 УК РФ какнарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

ФИО2 судим 18.06.2018 мировым судьей № судебного участка Одинцовского судебного района Московской области по ст.264.1 УК РФ к штрафу в размере 200 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством сроком на 2 года; 10.07.2019 Одинцовским городским судом Московской области по ст.264.1 УК РФ, в соответствии со ст.70 УК РФ с приговором от 18.06.2019 к лишению свободы на срок 6 месяцев со штрафом в размере 200000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством сроком на 2 года 6 месяцев условно, с испытательным сроком на 6 месяцев (штраф неоплачен), судимости не сняты и не погашены. На учете ....., ...... По месту жительства ...... 

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, в качестве которых суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, ....., .....,а также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание общественную опасность, тяжесть, характер и конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимогоФИО2, суд считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, и в соответствии со ст.58 УК РФ определяет ему отбывание наказания в колонии-поселении, куда он подлежит следованию самостоятельно.

Учитывая, что преступлениеФИО2 совершил после вынесения ему приговора Одинцовским городским судомМосковской области от 10.07.2019, который вступил в законную силу 23.07.2019,поэтому суд в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменяет ему условное осуждение и окончательно определяет наказание по правилам ст.70 УК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца,с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение по приговору Одинцовского городского суда Московской области от 10.07.2019, и в соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания и окончательно определить ФИО2 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на1 (один) год 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 (три) года, с отбыванием наказания в колонии-поселении, куда он подлежит следованию самостоятельно, в соответствии со ст.75.1 УИК РФ.

Штраф и лишение права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами в соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ подлежат исполнению самостоятельно.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня его прибытия в колонию-поселение, и при этом учесть в срок отбывания наказания время следования в колонию-поселение.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Московский областной суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий п\п